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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 

 

От: проф. д.ик.н. Желю Дечев Владимиров 

Софийски университет „Св. Климент Охридски“, Стопански факултет 

Научна специалност: Администрация и управление 

Относно: конкурс за доцент в професионално направление 3.8. Икономика, научна 

    специалност „Икономика и управление“ (предприемачество), УНСС. 

 

Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра Предприемачество, Бизнес факултет 

на УНСС съгласно Решение на АС № 6/11.12.2024 г. Участвам в състава на научното 

жури по конкурса съгласно Заповед № 763/07.03.2025г. на Заместник-ректора по НИД 

на УНСС. 

 

1. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

Единственият кандидат за обявения конкурс е гл. ас. д-р Силвия Димитрова 

Георгиева. Тя е придобила магистърска степен по икономика от УНСС през 1999 г., 

специалност „Икономика и управление на индустрията“. През 2013 г. защитава 

докторска дисертация на тема „Стратегически съюзи на малките и средни предприятия 

(изграждане, управление и развитие) в УНСС и през същата година е назначена като 

асистент в катедра „Предприемачество“, УНСС. Три години по-късно – през 2016 г. е 

избрана за главен асистент в катедрата. 

През последните осем година д-р Георгиева е преподавала различни 

дисциплини по предприемачество. За периода 2020 – февруари 2021 г. е била научен 

секретар на Института по предприемачество към УНСС, а след това и до момента е 

заместник-директор по изследователската дейност на този институт.  

Д-р Силвия Георгиева е участвала в редица национални и международни 

проекти в областта на предприемачеството, както и в множество национални и 

международни научни форуми, кръгли маси и дискусии. Владее английски език. 

 

2. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

Гл. ас. д-р Силвия Георгиева е приложила съответните карти за изпълнение на 

количествените и качествените изисквания за заемане на академичната длъжност 

„доцент“ в УНСС, както и доказателства за посочените в тези карти публикации, 

цитирания, участия в проекти, аудиторна заетост, разработени курсове и други. 

  

2.1. Изпълнение на количествените изисквания 

Предоставените данни показват, че кандидатът д-р  Силвия Георгиева отговаря 

на изискванията на Закон за развитие на академичния състав в Република България и 

допълнителните изисквания на УНСС. По отношение на картата за изпълнение на 

количествените изисквания тя отчита 1 889.5 точки, при минимален брой от 720 точки.  
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Кандидатът има издадена собствена монография и учебник, участвала е в 

колективна монография, има публикации в научни издания, реферирани и 

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация, както и една 

студия, други статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно 

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове. 

Справката за изпълнение на количествените изисквания показва, че част от тези 

публикации са цитирани в други статии, студии и доклади в реферирани и 

индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация и в нереферирани 

списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове. 

 

2.2. Изпълнение на качествените изисквания 

Картата за изпълнение на качествените изисквания за заемане на академичната 

длъжност „доцент“ и представените доказателства свидетелстват за съществени 

постижения на кандидата по всички точки и подточки от тази карта. На основата на 

положително становище от Комисията по количествените изисквания за заемане на 

академични длъжности в УНСС, Съветът по хабилитация е дал също положително 

становище за кандидатурата на д-р Силвия Георгиева, тъй като тя отговаря на 

посочените количествени и качествени изисквания.  

 

3. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата 

Като преподавател в катедра „Предприемачество“ от 2013 година, д-р Силвия 

Георгиева е водила редица курсове в бакалавърска и магистърска степен, които са 

изцяло в областта на обявения конкурс. Такива самостоятелни курсове за бакалаври са: 

Основи на предприемачеството, Бизнес среда за предприемачество, Арт и креативно 

предприемачество, а за магистри съответно: Основи на предприемаческата дейност, 

Дигитална креативност и предприемаческо мислене, Интернационализация на 

фамилен бизнес. Водила е и други курсове в съавторство с колеги от катедрата. 

Аудиторната заетост на д-р Георгиева отчита непрекъснат растеж, като за 

последните две години има средно над 400 часа лекции и 120 часа упражнения 

годишно. Общата й аудиторна заетост като главен асистент е 2792 часа, от които 1666 

часа лекции и 1126 часа упражнения. Чела е също така лекции в Института по 

транспорт и телекомуникации в град Рига (Латвия) през 2023 г., както и в 

Университета Ахмедабад в Индия през 2024 г. Всичко това свидетелства, че 

кандидатът д-р Силвия Георгиева притежава необходимия академичен опит и 

подготвеност за заемане на обявената по този конкурс академичната длъжност. 

 

4. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

Гл. ас. Д-р Георгиева е автор и съавтор на 19 научни публикации в областта на 

предприемачеството. Тези публикации включват една самостоятелна монография, две 

глави от колективна монография; един учебник, 5 публикации, публикувани в научни 

издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна 

информация, както и десет статии, доклади и студии, публикувани в нереферирани 

списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове. От 

приложената справка се вижда, че публикациите на кандидата имат редица цитирания.   

Публикациите, които са представени за участие в конкурса не повтарят тези за 

придобиване на ОКС „доктор”. С тези трудове д-р Георгиева отговаря на минималните 
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национални изисквания ЗРАСРБ за професионално направление 3.8 Икономика, 

научна специалност „Икономика и управление /предприемачество/“, а така също и на 

изискванията на УНСС.  

По-голяма част от представените публикации са посветени на проблеми, 

свързани с предприемачеството, приобщаващото и социалното предприемачество. 

Така например учебникът „Основи на предприемаческата дейност“ съдържа основни 

теми за същността на предприемачеството, както и по-съвременни проблеми като 

приобщаващо, дигитално и екологично предприемачество и други. Тези теми са 

подкрепени с подходящи примери, които могат да мотивират студентите към различни 

форми на предприемачество. В монографията „Етническо предприемачество“ авторът 

е анализирал предприемаческите намерения на младежи от ромски произход, като е 

откроил мотивите и съществуващите бариери пред създаването на собствен бизнес от 

тях. На тази основа са формулирани препоръки към различните заинтересовани 

институции и организации. Още две публикации са посветени на тази проблематика. В 

други публикации са разкрити основните характеристики на женското 

предприемачество, както и измеренията на креативното предприемачество. В една от 

главите на колективната монография авторът е показал най-изявените представители 

на предприемачеството в България, докато в друга глава са дадени примери за 

успешни български предприемачи извън страната. Разработена е сравнително нова 

проблематика в статиите, анализиращи сътрудничеството между местните власти и 

социалните предприемачи.  

 В публикациите по интернационализацията на малки и средни предприятия 

(МСП) в България са изведени управленските характеристики на предприемачите за 

успешна интернационализация на тези предприятия. Авторът е разкрил връзката 

между обучението на предприемачите и представянето им в международна бизнес 

среда. Направени са изводи относно образованието на бъдещи предприемачи за 

успешното им представяне на международни пазари. 

Друга област на изследване от кандидата представлява партньорството между 

университетите и бизнеса и трансферът на научни продукти между тях. В тези 

публикации е показано е, че размерът на предприятията е положително свързан с 

използването на научни продукти. Като водещи сектори в това отношение са 

идентифицирани базираните на знанието услуги. В посоченият по-горе учебник има 

специална тема, посветена на партньорството между науката и бизнесът.  

 

5. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

Съгласен съм с формулираните от кандидата научни и научно-приложни 

приноси, особено в областта на приобщаващото и социалното предприемачество. 

Научните приноси се отнасят до разкриване на: факторите, влияещи върху 

предприемаческите нагласи на младежи от ромски произход;  демографските 

характеристики на жени-предприемачи и спецификите на техния бизнес; 

управленските черти на международните предприемачи, ролята на образованието като 

фактор за успешна интернационализация; както и възможностите за сътрудничество 

между социалните предприемачи и местните власти. Научно-приложните приноси 

включват редица препоръки за подобряване на образованието по предприемачество и 

развитие на предприемачески нагласи сред младите хора; усъвършенстване на 
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политиките за подкрепа на женското предприемачество и интернационализацията на 

МСП. Доказателство за тези приноси е проявеният интерес от някои заинтересовани 

страни към съответните публикации и резултати. 

 

6. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно 

Нямам бележки към предоставените трудове. Бих препоръчал на кандидата да 

продължи с изследванията си на различните видове приобщаващо и социално 

предприемачество, тъй като тези теми са недостатъчно проучени у нас. 

 

7. Заключение 

Предоставените трудове свидетелстват за задълбочено познаване от страна на 

кандидата на проблемите, свързани с предприемачеството, приобщаващото 

предприемачество, развитието на МСП и партньорството между институциите и 

бизнеса. Получени са важни резултати, които добавят стойност към съществуващото 

знание. Всичко това ми дава основание да препоръчам на уважаемото научно жури да 

присъди на гл. ас. д-р Силвия Георгиева академичната длъжност „доцент” в ПН 3.8. 

Икономика, научна специалност „Икономика и управление (предприемачество)“ в 

УНСС. 

 

 

07.04.2025 г.    Подпис: ……………………………….. 
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY 

   

S T A N D P O I N T 
 

From: Prof. D.Sc. Zhelyu Dechev Vladimirov 

Sofia University "St. Kliment Ohridski", Faculty of Economics and Business Administration 

Scientific specialty: Administration and Management 

Regarding: competition for associate professor in professional field 3.8. Economics, 

scientific specialty “Economics and Management” (Entrepreneurship), UNWE. 
 

Competition information 

The competition is announced for the needs of the Department of Entrepreneurship, 

Faculty of Business of the UNWE in accordance with the Decision of the Academic Council 

No. 6/11.12.2024. I am a member of the scientific jury of the competition in accordance with 

Order No. 763/07.03.2025 of the Vice-Rector for Research and Development of the UNWE. 
 

1. Brief information about the candidates in the competition 

The only candidate for the announced competition is Chief Assistant Dr Silvia 

Dimitrova Georgieva. She obtained a Master's degree in Economics from the University of 

National and World Economy in 1999, majoring in "Economics and Industrial Management". 

In 2013, she defended her doctoral dissertation on the topic "Strategic Alliances of Small and 

Medium-Sized Enterprises (Construction, Management and Development)" at the University 

of National and World Economy and in the same year she was appointed as an assistant 

professor in the Department of Entrepreneurship, UNWE. Three years later - in 2016, she 

was elected as a Chief Assistant in the department. 

Over the past eight years, Dr Georgieva has taught various entrepreneurship courses. 

From 2020 to February 2021, she was the Scientific Secretary of the Institute of 

Entrepreneurship at the UNWE, and then until now, she is the Deputy Director for Research 

of this institute. 

Dr Silvia Georgieva has participated in a number of national and international 

projects in the field of entrepreneurship, as well as in numerous national and international 

scientific forums, round tables and discussions. She is fluent in English. 
 

3. 2ulfilment of the requirements for holding the academic position 

Dr Silvia Georgieva has provided the relevant cards for the fulfilment of the 

quantitative and qualitative requirements for holding the academic position of "associate 

professor" at the UNWE, as well as evidence of the publications, citations, participation in 

projects, classroom workload, developed courses, and others indicated in these cards. 
  

2.1. Fulfilment of quantitative requirements 

The data provided show that the candidate Dr Silvia Georgieva meets the 

requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of 

Bulgaria and the additional requirements of the UNWE. Regarding the card for the fulfilment 

of the quantitative requirements, she reports 1,889.5 points, with a threshold of 720 points. 

The candidate has published her own monograph and textbook, participated in a 

collective monograph, has publications in scientific publications, referenced and indexed in 
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world-renowned databases with scientific information, as well as one study, other articles and 

reports published in non-refereed journals with scientific review or published in edited 

collective volumes. 

The report on fulfilling the quantitative requirements shows that some of these 

publications are cited in other articles, studies and reports in referenced and indexed in 

world-renowned databases with scientific information and in non-refereed journals with 

scientific review or published in edited collective volumes. 
 

2.2. Fulfilment of qualitative requirements 

The card for fulfilling the qualitative requirements for holding the academic position 

of "associate professor" and the evidence presented testify that the candidate has significant 

achievements in all points and sub-points of this card. Based on a positive opinion from the 

Commission on the quantitative requirements for holding academic positions at the UNWE, 

the Habilitation Council has also given a positive opinion on the candidacy of Dr Silvia 

Georgieva, as she meets the specified quantitative and qualitative requirements.  
 

8. Evaluation of teaching and learning activities of the candidate 

As a teacher in the Department of Entrepreneurship since 2013, Dr Silvia Georgieva 

has taught a number of courses at the bachelor's and master's level, which are entirely in the 

field of the announced competition. Such own courses for bachelors are: Fundamentals of 

Entrepreneurship, Business Environment for Entrepreneurship, Art and Creative 

Entrepreneurship, and for masters respectively: Fundamentals of Entrepreneurial Activity, 

Digital Creativity and Entrepreneurial Thinking, Internationalization of Family Business. She 

has also taught other courses in co-authorship with colleagues from the department. 

Chief Assistant Dr Georgieva's classroom workload has been continuously growing, 

with an average of over 400 hours of lectures and 120 hours of seminars per year for the last 

two years. Her total classroom workload as a Chief Assistant is 2792 hours, of which 1666 

hours of lectures and 1126 hours of seminars. She also lectured at the Institute of Transport 

and Telecommunications in Riga (Latvia) in 2023, as well as at the University of Ahmedabad 

in India in 2024. All this testifies that the candidate Dr Silvia Georgieva possesses the 

necessary academic experience and preparation to occupy the academic position announced 

under this competition. 
 

4. Brief description of the presented scientific papers/publications 

Dr Georgieva is the author and co-author of 19 scientific publications in the field of 

entrepreneurship. These publications include one independent monograph, two chapters of a 

collective monograph; one textbook, 5 publications published in scientific journals, 

referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information, as well as ten 

articles, reports and studies published in non-refereed journals with scientific review or in 

edited collective volumes. The attached reference shows that the candidate's publications 

have a number of citations. 

The publications submitted for participation in the competition do not repeat those for 

acquiring the educational and scientific degree of "doctor". With these works, Dr Georgieva 

meets the minimum national requirements of the Law on the Development of the Academic 

Staff in the Republic of Bulgaria for the professional field 3.8 Economics, scientific specialty 

"Economics and Management /Entrepreneurship/", as well as the requirements of the UNWE.  
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Most of the presented publications are dedicated to issues related to entrepreneurship, 

inclusive and social entrepreneurship. For example, the textbook “Fundamentals of 

Entrepreneurial Activity” contains basic topics on the essence of entrepreneurship, as well as 

more contemporary problems such as inclusive, digital and ecological entrepreneurship and 

others. These topics are supported by appropriate examples that can motivate students 

towards various forms of entrepreneurship. In the monograph “Ethnic Entrepreneurship”, the 

author has analyzed the entrepreneurial intentions of young people of Roma origin, 

identifying the motives and existing barriers to the creation of their own business. On this 

basis, she has formulated recommendations to the various interested institutions and 

organizations. Two more publications are dedicated to this issue. Other publications have 

revealed the main characteristics of female entrepreneurship, as well as the dimensions of 

creative entrepreneurship. In one of the chapters of the collective monograph, the author has 

shown the most prominent representatives of entrepreneurship in Bulgaria, while in another 

chapter examples of successful Bulgarian entrepreneurs abroad are given. A relatively new 

issues were developed in articles analysing cooperation between local authorities and social 

entrepreneurs. 

In the publications on the internationalization of small and medium-sized enterprises 

(SMEs) in Bulgaria, the managerial characteristics of entrepreneurs for successful 

internationalization of these enterprises are highlighted. The author has shown the connection 

between the training of entrepreneurs and their performance in an international business 

environment. Conclusions are made regarding the education of future entrepreneurs for their 

successful performance in international markets 

Another area of research by the candidate is the partnership between universities and 

businesses and the transfer of scientific products between them. These publications reveal 

that the size of enterprises is positively related to the use of scientific products. Knowledge-

based services are identified as the leading sectors in this regard. In the above-mentioned 

textbook, there is a special topic dedicated to the partnership between science and business.  

 

5. Synthesized assessment of the main scientific and applied scientific 

contributions of the candidate 

I agree with the scientific and applied scientific contributions formulated by the 

candidate, especially in the field of inclusive and social entrepreneurship. The scientific 

contributions relate to revealing: the factors influencing the entrepreneurial attitudes of 

young people of Roma origin; the demographic characteristics of women entrepreneurs and 

the specifics of their business; the management traits of international entrepreneurs, the role 

of education as a factor for successful internationalization; as well as the opportunities for 

cooperation between social entrepreneurs and local authorities. The scientific and applied 

contributions include a number of recommendations for improving entrepreneurship 

education and developing entrepreneurial attitudes among young people; improving policies 

to support female entrepreneurship and the internationalization of SMEs. Evidence of these 

contributions is the interest shown by some stakeholders to the relevant publications and 

results. 

 

 

 

 



 8 

6. Main critical notes and recommendations to the candidate 

I have no critical notes on the submitted scientific works. I would recommend that the 

candidate continue her research on different types of inclusive and social entrepreneurship, as 

these topics are insufficiently investigated in our country. 

 

7. Conclusion 

The submitted works testify to the candidate's in-depth knowledge of the problems 

related to entrepreneurship, inclusive entrepreneurship, SME development and partnership 

between institutions and business. Important results are obtained, which add value to the 

existing knowledge. All this gives me reason to recommend to the esteemed scientific jury to 

award Chief Assistant Dr Silvia Georgieva the academic position of "Associate Professor" in 

professional field 3.8. Economics, scientific specialty “Economics and Management” 

(Entrepreneurship), at the University of National and World Economy. 

 

 

 

07.04.2025 г.    Sign: ……………………………. 

 


